*اقبال آشتیانی،عـباس: »مـادام حاجی
عباس گلساز«، مجله یادگار، سال سوّم،
شماره 6 و 7، صص 106 تا 109

جواد نوائیان رودسری – جنگ جهانی
دوم، بزرگ ترین جنگ تاریخ بشر است؛
هم از لحاظ وسعت وقوع و هم از نظر تعداد
کشورها و انسان های درگیر آن. آغاز
جنگ جهانی دوم، درست 21 سال پس
از پایان جنگ جهانی اول در 11 نوامبر
1918 )19 آبان 1297(، نشان از آن
دارد که این نبرد عالم گیر، ناشی از تضادها
و درگیری هایی اســت که با جنگ اول
به پایان نرسید. از سوی دیگر، شرایط
سختی که برای بازندگان درنظر گرفته
شده بود، خود زمینه را برای رویارویی و
تلاقی نظامی فراهم می کرد. با این حال،
ــورد جنگ جهانی دوم باعث آن چــه درم
شگفتی می شود، تنها مرور دلایل و چرایی
وقوع آن نیست؛ بزرگ ترین جنگ تاریخ
که روز اول سپتامبر سال 1939 رسماً
آغاز شد، آمار و ارقام عجیب و غریبی هم
دارد که بررسی آن ها، تعجب هر مخاطبی
را برمی انگیزد. به بهانه هشتاد و یکمین
سالروز آغاز جنگ جهانی دوم، با هم برخی

از این آمار و ارقام را مرور خواهیم کرد.

تعداد کشورهای درگیر
در جنگ جهانی دوم که بین سال های
1939 تا 1945 میلادی )1318 تا
1324 خورشیدی(، به مدت شش سال
ادامه داشت، 61 کشور از پنج قاره جهان،
به طور مستقیم درگیر بودند؛ جمعیتی

حدود یک میلیارد و 700 میلیون نفر؛ این
رقم معادل سه چهارم کل جمعیت کره
زمین در آن روزگار بود. البته فکر نکنید
که دیگر انسان ها از عوارض جنگ مصون
ماندند؛ خیر! جنگ جهانی دوم، تقریباً
همه آدم ها را تحت تأثیر خودش قرار داد؛
ــدوی اعماق جنگل های حتی قبایل ب

داشت؛ حدود 19 میلیون نفر.

آمار اقتصادی
جنگ جهانی دوم، برای دوطرف، چهار
تریلیون دلار هزینه داشت. این مبلغ
به جز میزان خساراتی اســت که هر
کشور درگیر، به دلیل تخریب شهرها
و زیرساخت هایش متحمل شد. مثلًا
انگلیسی ها فقط طی حملات هوایی
از هفت ــایـــی«، عملیات »شــیــر دریـ
سپتامبر 1940)16 شهریور 1319(
به مــدت 57 شــب، یک میلیون واحد
مسکونی را در لندن از دست دادند.
جنگ، 272 میلیارد دلار هزینه روی
ــت آلــمــان هــا گــذاشــت. شــوروی، دس
بریتانیا، ایتالیا و ژاپن، به ترتیب 192،
56 میلیون دلار برای 94 و ،120
جنگ جنون آمیز خود هزینه کردند.

هیتلر حتی موفقیت هایی
در زمینه ساخت ســلاح هسته ای به
دست آورده بــود. دستاوردهای وی در
ماه مه سال 1945، به دست روس ها
افــتــاد و زیــرســاخــت قــدرت هسته ای
شوروی در سال های بعد را شکل داد.
کار در عرصه فناوری های الکترونیک
که نقش مهمی در پیشبرد روند تهیه
و تولید سلاح های پیشرفته داشــت،
حیرت انگیز بود؛ آمریکا در سال 1941
)1320 خورشیدی(، نخستین رایانه
قابل برنامه ریزی، موسوم به زِد.1 را
ساخت؛ این اختراع، نقش مهمی در
شکستن کُدهای رمز ارسالی دشمن
داشــت. در همین سال ها، الکساندر
فلمینگ موفق به کشف پنی سیلین شد
و به میزان معتنابهی، از تلفات نظامی و

غیرنظامی متفقین کم کرد.

عجایب آماری بزرگ ترین جنگ تاریخ
با حضور 61 کشور، 75 درصد جمعیت زمین درگیر جنگ جهانی دوم شد